SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA

Serviço Social Autônomo Paranaeducação

CNPJ: 02.392.034/0001-02

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010

EDITAL N.º 41/2025

 O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 11.970/97, alterada pela Lei 18.540/2015
e pelo Estatuto, homologado pelo Decreto nº 2483/2015, TORNA PÚBLICO e CONVOCA o
candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo Seletivo Público para
o cargo de Analista Administrativo – Edital nº 007/2024 – Classificação Geral, para
comparecer na sede do SSA PARANAEDUCAÇÃO, Avenida Visconde Guarapuava,
5500 – Bairro Batel, Curitiba-PR, impreterivelmente no período compreendido entre os dias
16/07/2025 a 22/07/2025, no horário das 9:00 às 12:00 horas ou das 13:00 às 16:00 horas
dos dias úteis, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital, visando a
formalização da contratação..

1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE CIDADE:

01 (uma) vaga em Curitiba

2 – CARGO OFERTADO:

Analista Administrativo

3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO:

Classificação Inscrição Nome Pontos
9 85400006 ADRIANO BRAZ DE OLIVEIRA 79.00

4 – DA DOCUMENTAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO:

4.1 – O candidato habilitado deverá apresentar os seguintes documentos originais e
fotocópias:
a)  certidão que comprove a inexistência de Antecedentes Criminais;
b)  última declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado e entregues à
Secretaria da Receita Federal;
c)  declaração de que não exerce outro cargo, emprego ou função pública, nos termos do
art. 37, incisos XVI e XVII da Constituição da República Federativa do Brasil, ou provar que
solicitou licenciamento do serviço militar;
d)  certificado de reservista do serviço militar;
e)  diploma de conclusão de curso de graduação superior, técnico ou médio, conforme
exigido para o cargo, ou certidão de conclusão de curso acompanhado de histórico escolar;
f)  carteira de identidade;
g)  documento que informe o número do cadastro de pessoa física – CPF;
h)  título de eleitor;
i)  documento que informe o número do PIS-PASEP, se já for cadastrado;
j)  certidão de nascimento dos filhos menores;

Correspondência 205/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 16/07/2025 09:45. Inserido ao documento 1.600.143 por:
Orly dos Santos Ramos em: 15/07/2025 13:29. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5b1240db0811f2a9f79ece8e60ba6e6c.

 SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA

Serviço Social Autônomo Paranaeducação

CNPJ: 02.392.034/0001-02

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010

k)  comprovante de endereço atual;
l)  certidão de casamento;
m)  1 (uma) foto 3x4;
n)  comprovante de conta corrente no Banco do Brasil;
o)  exame médico admissional.

4.2 – Exame Médico Admissional:

O candidato habilitado deverá submeter-se ao Exame Médico Admissional para ser
considerado apto para assumir o cargo, agendando-o diretamente, no endereço abaixo,
sendo que o custo correrá às expensas do PARANAEDUCAÇÃO.

Vida Emergências Médicas
Av. Vicente Machado, 2351 – Batel, Curitiba – PR
Fone: 41 98887-1160 / 41 3343-5151
Data: 16/07/2025 a 21/07/2025
Horário: das 14:00 às 16:00 horas.

5 – DISPOSIÇÃO FINAL:

O não cumprimento do disposto neste edital e no edital de abertura do processo seletivo
implicará na desclassificação do candidato.

Os casos omissos que não tenham sido normatizados por este Edital, de caráter meramente
formal, serão decididos pelo Superintendente do PARANAEDUCAÇÃO.

Curitiba, datado eletronicamente.

(Assinado eletronicamente)
Carlos Roberto Tamura

Superintendente
Decreto Estadual n.º 657/2023

Correspondência 205/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 16/07/2025 09:45. Inserido ao documento 1.600.143 por:
Orly dos Santos Ramos em: 15/07/2025 13:29. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5b1240db0811f2a9f79ece8e60ba6e6c.

Correspondência 205/2025.
Documento: Edital_n._41.2025_Convocacao_AnalistaAdministrativo.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 16/07/2025 09:45.

Inserido ao documento 1.600.143 por: Orly dos Santos Ramos em: 15/07/2025 13:29.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
5b1240db0811f2a9f79ece8e60ba6e6c.

155ª feira |17/Julho/2025- Edição nº 11945

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, PROGESP
DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, DIRCOAV

EDITAL Nº 118/2025-DIRCOAV/UNICENTRO
RETIFICAÇÃO

O Reitor, o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e o Diretor de Concursos e

Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de

suas  atribuições  e  considerando  o  contido  nas  Resoluções  nº

032-COU/UNICENTRO,  de  18  de  dezembro  de  2024,  e  nº

012-COU/UNICENTRO,  de  16  de  maio  de  2025;  e  nos  Editais  nº  091-

DIRCOAV/UNICENTRO,  de  30  de  maio  de  2025,  nº

092-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  2  de  junho  de  2025,  nº

104-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  17  de  junho  de  2025,  nº

105-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  17  de  junho  de  2025,  nº

106-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  18  de  junho  de  2025,  e  nº

109-DIRCOAV/UNICENTRO, de 27 de junho de 2025, RETIFICAM o Edital

nº 091-DIRCOAV/UNICENTRO, de 30 de maio de 2025, subitens 12.2, “a” e

“b”, 12.2.1.1 e 12.2.2.1, que passam a vigorar conforme segue:

“12.2. ……………………………………………………………………………”

“a) Quadro 1: Datas referentes à prova escrita, à respectiva leitura pública
e ao respectivo resultado preliminar:”

CÂMPUS

DATA DO
SORTEIO

DO
PONTO

DA PROVA
ESCRITA

DATA DA
PROVA

ESCRITA

DATA DA
LEITURA
PÚBLICA

DA
PROVA

ESCRITA

DATA
PROVÁ-
VEL DE

DIVULGA-
ÇÃO DO

RESULTA-
DO

PRELIMI-
NAR DA
PROVA

ESCRITA

Câmpus Santa

Cruz

(vagas

ofertadas para

Guarapuava)*4

24 de
agosto de
2025, às

7h00min, no

rol de

entrada do

Câmpus

Santa Cruz

24 de agosto
de 2025

a) Consulta a

livros e

apontamentos:

das 7h30min*1

às 8h

b) Prova

escrita: das 8h

às 12h

24 de
agosto de

2025, a

partir das

14h*2

9 de
setembro de

2025*3

Câmpus de

Irati

(vagas

ofertadas para

Irati)*5

24 de
agosto de
2025, às

7h00min, no

rol de

entrada do

Câmpus de

Irati

24 de agosto
de 2025

a) Consulta a

livros e

apontamentos:

das 7h30min*1

às 8h

b) Prova

escrita: das 8h

às 12h

24 de
agosto de

2025, a

partir das

14h*2

“*1 Todos os candidatos deverão estar presentes com antecedência, para o
processo de identificação.”
“*2 A leitura pública da prova escrita pode avançar para o dia subsequente,
a depender do número de candidatos inscritos em cada área ou matéria.”
“*3 A data de divulgação do resultado preliminar da prova escrita pode ser
alterada, a depender do número de candidatos inscritos no certame.”
“*4 Caso não haja salas suficientes para a realização das provas no Câmpus
Santa Cruz, os candidatos, parcial ou totalmente, são transferidos para o
Câmpus CEDETEG.”
“*5 Caso não haja salas suficientes para a realização das provas no Câmpus
de Irati, os candidatos, parcial ou totalmente, são transferidos para outra
Instituição.”

“b) Quadro 2: Datas referentes à prova didática:”

FORMA DE
REALIZAÇÃO DO

SORTEIO DE PONTO

DATA DO
SORTEIO DO

PONTO DA PROVA
DIDÁTICA

DATAS
PROVÁVEIS DE

REALIZAÇÃO DA
PROVA DIDÁTICA

*3 *4 *5

Transmissão em plataforma

digital (por exemplo:

Youtube, Google Meet etc),

cujo link é divulgado no

endereço eletrônico

www2.unicentro.br/concurs

os/CP-91-2025

1 dia útil antes do
primeiro dia de

realização da prova
didática na

respectiva área ou
matéria, às 8h30min

*1 *2

A partir de 14 de
outubro de 2025

“*1 Todos os candidatos inscritos na mesma área ou matéria,  desde que
aprovados  na  prova  escrita,  realizam  a  prova  didática  sobre  o  mesmo
ponto.”

“*2 Edital de cronograma de sorteio de pontos será publicado depois da
emissão do edital de convocação para a prova didática, disposto no subitem
12.6.8.”
“*3  A prova  didática  é  realizada  no  Câmpus  Santa  Cruz,  para  vagas
ofertadas nas Unidades Universitárias de Guarapuava. Caso não haja salas
suficientes para a realização da prova didática no Câmpus Santa Cruz, os
candidatos,  parcial  ou  totalmente,  são  transferidos  para  o  Câmpus
CEDETEG.”
“*4 A prova didática é realizada no Câmpus de Irati, para vagas ofertadas
nas Unidades Universitárias de Irati. Caso não haja salas suficientes para a
realização da prova didática no Câmpus de Irati, os candidatos, parcial ou
totalmente, são transferidos para outra Instituição.”
“*5 Mais de uma data de realização da prova didática pode ser fixada, a
depender do número de candidatos inscritos em cada área ou matéria e/ou
do número total de candidatos inscritos no certame.”

“12.2.1.1.  Caso  não  haja  salas  suficientes  para  a  realização  das  provas  no

Câmpus Santa Cruz, os candidatos, parcial ou totalmente, são transferidos para o

Câmpus CEDETEG.”

“12.2.2.1.  Caso  não  haja  salas  suficientes  para  a  realização  das  provas  no

Câmpus de Irati, os candidatos, parcial ou totalmente, são transferidos para outra

Instituição.”

Publique-se.

Guarapuava, 16 de julho de 2025.

Prof. Ademir Juracy Fanfa Ribas,
Reitor em Exercício.

Robson Paulo Ribeiro Ferras,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

94765/2025

UNIOESTE

94863/2025

Secretaria da Educação

PARANÁ EDUCAÇ Ã O

EXTRATO DO EDITAL N.º 41/2025 – PREDUC
CONVOCAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO E CONVOCA:
O candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo
de Seleção para o cargo de Analista Administrativo – Edital n° 007/2024
– Classificação Geral, para comparecer na sede do Paranaeducação,
Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel, Curitiba – PR,
impreterivelmente no período compreendido entre os dias 16/07/2025 a
22/07/2025, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital,
visando a formalização da contratação.
1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE
CIDADE: 01(uma) vaga em Curitiba
2 – CARGO OFERTADO: Analista Administrativo
3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO:
ADRIANO BRAZ DE OLIVEIRA
Edital publicado na integra no site do Paranaeducação
https://www.paranaeducacao.pr.gov.br/Pagina/EDITAIS

Carlos Roberto Tamura
SUPERINTENDENTE

Decreto Estadual n.º 657/2023
94773/2025

GABINETE DA REITORIA - EDITAL Nº 144/2025-GRE
O Reitor, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,
c onsiderando Portaria nº 055/2022-SETI, de 12 maio de 2022,
considerando o Edital nº 232/2023-GRE, de 17 de novembro de 2023, de
Normatização e Abertura de inscrições do 3º Processo Seletivo Simplifi cado
2023, de Agente Universitário, publicado no DIOE n° 11544, de 20 de novembro
de 2023;
considerando o Edital nº 030/2024-COGEPS, de 22 de fevereiro de 2024,
de resultado fi nal do 3º Processo Seletivo Simplifi cado 2023, de Agente
Universitário, homologado pela Portaria nº 0680/2024-GRE, de 26 de fevereiro
de 2024, publicada no DIOE n° 11607, de 27 de fevereiro de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 045/2024-GRE, de 22 de abril de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 047/2024-GRE, de 29 de abril de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 060/2024-GRE, de 22 de maio de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 072/2024-GRE, de 20 de junho de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 086/2024-GRE, de 22 de junho de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 103/2024-GRE, de 20 de agosto de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 107/2024-GRE, de 29 de agosto de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 117/2024-GRE, de 19 de setembro de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 125/2024-GRE, de 31 de outubro de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 129/2024-GRE, de 19 de novembro de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 137/2024-GRE, de 24 de dezembro de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 011/2025-GRE, de 29 de janeiro de 2025,
considerando o Ato Executivo nº 023/2025-GRE, de 19 de fevereiro de 2025,
considerando o Ato Executivo nº 026/2025-GRE, de 20 de fevereiro de 2025,
considerando o Ato Executivo nº 059/2025-GRE, de 23 de abril de 2025,
considerando o Ato Executivo nº 060/2025-GRE, de 24 de abril de 2025,
considerando o Ato Executivo nº 068/2025-GRE, de 21 de maio de 2025,
considerando o Ato Executivo nº 094/2025-GRE, de 16 de julho de 2025,
considerando licença maternidade e a necessidade de substituição temporária da
servidora: Bruna Regina Freiberger Bordin, na função de Advogado, Campus de
Francisco Beltrão,
TORNA PÚBLICO:
Art. 1º A convocação do candidato aprovado no 3º Processo Seletivo
Simplifi cado 2023, realizado pela Unioeste para contratação de Agente
Universitário por prazo determinado, relacionado no Anexo I deste Edital, para
aceite de vaga e entrega de documentação, bem como, a realização de exames
pré-admissionais para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional.
Art. 2º O candidato convocado, para atuar no Campus de Francisco Beltrão
relacionado no Anexo deste Edital, deverá se dirigir à Divisão de Recursos
Humanos do Campus, para o qual se candidatou, no período de 16 a 24 de
julho de 2025, das 8h às 11h:30min ou das 13h30min às 17 horas, munidos da
competente documentação relacionada neste Edital e recebimento de instruções

complementares para o processo de contratação. A integra deste edital está
disponível em:
https://concursos.unioeste.br/concursos/publicacoes/UNIVERSIDADE+ESTAD
UAL+DO+OESTE+DO+PARAN%C3%81+-++UNIOESTE/61
Anexo I ao Edital nº 144/2025, de 15 de julho de 2025
RELAÇÃO DE EXAMES PARA OS CANDIDATOS CONVOCADOS
PARA O HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ
Exame clínico; Hemograma Completo; Glicemia em jejum; Colesterol total e
frações; Triglicerídeos; Creatinina; T.G.P.;  T.G.O.; HBs-Ag; Anti HBs; Anti
HCV; Parcial de urina; Comprovante de vacinação conforme calendário vacinal
do adulto:  Exame clínico admissional conforme Art. 3º deste Edital.
Campus de Francisco Beltrão
Função Advogado
ALISON GIOVANE GOMES – CPF 068.XXX.XXX-19 – 2º lugar
Publique-se. Cumpra-se.
Cascavel, 15 de julho de 2025.
ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor

Secretaria da Segurança
Pública

ESTADO DO PARANÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS
PORTARIA DO COMANDO-GERAL No 434/2025

Nomeação no CBMPR

O  Comandante-Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar,  no uso das

atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 22.206, de 29 de

novembro de 2024, em consonância com o art. 20, letra “c” e art. 21, §

2º da Lei Estadual nº 1.943, de 23 de junho de 1954, em conformidade

com os artigos 4º e 12º do Decreto Estadual nº 12.904, e ainda, com

base  no  Edital  nº  01  -  SOLDADO  PMPR-2020, e  no  eProtocolo  nº

24.092.777-2 referente aos Autos nº 0025154-69.2022.8.16.0182 ,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para o cargo de Soldado Bombeiro Militar de 2ª Classe,

a partir de 18 de julho de 2025, o candidato EDUARDO DO PRADO,

CPF XXX.860.609-XX, em virtude de ter  sido aprovado em todas as

fases  do  concurso  público  regulado  pelo  Edital  nº  01  -  SOLDADO

PMPR-2020.

Art.  2º O  nomeado  deverá  observar  o  edital  de  convocação  para  a

posse e exercício no local e horário designados, sob pena de tornar sem

efeito a nomeação se a investidura no cargo não ocorrer no prazo legal.

Art. 3º O ingresso apenas se completará com a posse e o exercício no

respectivo  cargo,  que  se  efetivará  com  a  portaria  de  ingresso  no

CBMPR.

Art. 4º Publique-se.

Curitiba, 16 de junho de 2025

Assinado Eletronicamente

Cel. QOBM Jonas Emmanuel Benghi Pinto,
Comandante-Geral em Exercío.

__________________________________________________________

94785/2025

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce